
СТРАНА 124 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

На основу члана 55. Статута Фудбалског савеза Србије (Сл. лист ФС Србије "Фудбал", број 

22/2021), Извршни одбор Фудбалског савеза Србије, на седници одржаној  29.05.2025. године, 

доноси  

 

 

ОДЛУКА 
О НАЧИНУ И УСЛОВИМА ОРГАНИЗОВАЊА ТАКМИЧЕЊА 

ФУДБАЛСКОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
ЗА ИГРАЧЕ БАЗИЧНОГ ФУДБАЛА МЛАЂЕ ОД 13 ГОДИНА 

 
 

 
Члан 1. 

 
     Млађе старосне категорије, играчи до 13 година старости (енг. Under 13, у даљем 

тексту међународна ознака за старосну категорију U-13), део су сектора базичног фудбала 
(грасрутс сектор / енг. Grassroots). Базични фудбал представља све облике фудбала који нису 
елитни фудбал. Такмичења млађих категорија клубова за играче U-13, односе се на фудбал 
према стандардним ФИФА правилима, са специфичностима везаним за најмлађе старосне 
категорије. Циљеви такмичења млађих категорија играча U-13 односе се на учествовање што 
већег броја играча, задржавање играча у фудбалу, популаризацију фудбала и развој играча. Сви 
прописи који уређују такмичења за играче U-13, у складу су са овим циљевима и у складу су са 
препорукама стручних служби за ову област. 

 
Члан 2. 

 
     Одлука о начину и условима организовања такмичења за играче U-13 (у даљем тексту: 

Правилник), садржи основне одредбе о систему такмичења и опште услове такмичења млађих 
категорија играча U-13,  на подручју и у организацији Фудбалског савеза Србије (у даљем тексту 
ФСС), односно територијалних фудбалских савеза. Овај правилник је усаглашен са правилником 
ФСС о заштити деце (Child Safeguarding Policy). 

 
Члан 3. 

 
     Све јавне утакмице на територији ФСС, у организацији ФСС или територијалних 

фудбалских савеза и њихових органа, организација и чланова, играју се по Правилима 
фудбалске игре која доноси Међународни борд (IFAB), а објављује Светска фудбалска 
организација. Одлуке за примену Правила фудбалске игре у оквиру овлашћења међународног 
борда,  као и ближа упутства за примену тих одлука доноси Извршни одбор ФСС. Правила 
фудбалске игре за старосне категорије U13 садрже измене које су направљене на основу 
препорука Центра за едукацију фудбалских тренера  (у даљем тексту: ЦЕФТ), сектора за базични 
фудбал и инструкторске службе ФС Србије, уз сагласност Омладинске комисије ФСС. Измене се 
односе на специфичности развојних периода играча и флексибилне прилагођене формате игре, 
у складу са развојем играча. 

   Службени текст Правила фудбалске игре за старосне категорије U-13, са одлукама ФСС 
за примену Правила фудбалске игре и упутствима објављује ФСС у Службеном листу „Фудбал" ( 
у даљем тексту : „Фудбал“ ) 

 
 



БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 125 
 

Члан 4.  
 

    Извршни одбор ФСС утврђује јединствен систем такмичења и оквирне одредбе 
такмичења базичног фудбала U-13 на целој територији ФСС.  

 
 

Члан 5.  
 

          Одлука о систему и условима такмичења базичног фудбала U-13 садржи : 
 
- Услове за организацију такмичења 
- Услове за учествовање на такмичењима 
- Услови за организацију догађаја (утакмица, турнира, фестивала) 
- Стручни аспект такмичења 
- Модел такмичења (бод систем, куп систем или комбиновани систем) 
- Такмичарски ниво  
- Начин стицања права на такмичење у одговарајућем нивоу такмичења  
- Услове које морају испуњавати клубови (такмичарски тимови) на одређеном нивоу 

такмичења.  
 

 
Члан 6.  

 
    Систем и организацију такмичења на одређеном делу територије ФСС одређују и 

спроводе органи одговарајуће територијалне фудбалске организације, а у складу са 
јединственим системом и оквирним одредбама које је утврдио Извршни одбор ФСС.  

 
 

 
Члан 7.  

 
     Одлука о променама у систему такмичења U-13, ступа на снагу након усвајања и 

објављивања у службеном листу „Фудбал“. Такмичења која су у току у тренутку објављивања 
промена могу да се заврше у складу са ранијим прописима. Промене система за сва такмичења 
старости до 13 година, могу предложити у оквиру својих надлежности Стручни одбор ФСС, ЦЕФТ, 
Сектор за базични фудбал, Омладинска комисија или инструкторска служба ФСС.  
 

 
 

Члан 8.  
 

     Организација такмичења може да буде поверена и другим организацијама које имају 
посебне пројекте и орговарајуће уговоре о сарадњи са ФСС или територијалним фудбалским 
савезима, а чије су пропозиције усклађене са Правилником. 

      Координатори такмичења су координатори за базични фудбал регионалних 
фудбалских савеза. Свако такмичење би требало да има администратора и менаџера 
такмичења. У организацију такмичења могу да буду укључени волонтери ФСС. 
 
 
 
 



СТРАНА 126 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

Критеријуми за организацију такмичења 
 

Члан 9. 
 

       Да би се стекло право на организацију такмичења потребно је да се испуне следећи 
услови : 

- Правни критеријуми подразумевају одлуке на основу којих организатор има правни 
основ за организацију такмичења и пропозиције такмичења које су у складу са 
Правилником о такмичењима U-13. 

- Административни критеријуми за организацију такмичења подразумевају оптималан 
број ангажованих стручних кадрова обучених и оспособљених за послове на 
административном делу припреме, вођења и анализе такмичења и софтверски сектор 
који има капацитете да прати припрему, вођење и анализу такмичења као и архивски 
део за чување података. 

- Финансијски критеријуми подразумевају финансијски план такмичења са прецизним 
планом прихода и расхода на нивоу такмичарске сезоне и на годишњем нивоу, 
регулисан платни промет који подразумева да нема блокада у функционисању. 

- Стручни критеријуми подразумевају да су пропозиције такмичења и правила игре у 
складу са препорукама ЦЕФТ ФСС, инструкторске службе ФСС, и омладинске комисије 
ФСС. 

 
 
Критеријуми за учествовање на такмичењима 
 

 
Члан 10.  

 
- Правни критеријуми говоре о одлукама и прописима на основу којих клуб има право 

пријаве за такмичење. Услов за учествовање на такмичењима је категорија коју је клуб 
добио на основу Правилника о категоризацији клубова, старосних сектора играча 
млађих од 19 година (Сл.лист ФС Србије „Фудбал“, број 9/2024). 

- Административни критеријуми подразумевају пријаву за такмичење и довољан број 
играча регистрованих за такмичење у оквиру платформе Комет или грасрутс базе 
података,  у складу са пропозицијама одређеног такмичења. 

- Финансијски криреријуми подразумевају уплату предвиђеног износа као таксе за 
учествовање уколико пропозиције подразумевају такву таксу и непостојање дугова 
клуба према организатору или према националном или територијалном фудбалском 
савезу. 

- Стручним критеријуми регулисани су број тренера и потребан ниво едукације за 
одређени ниво такмичења. Стручни услови регулисани су Правилником о 
категоризацији млађих категорија клубова. 

 
 

 
  



БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 127 
 

Критеријуми за организацију догађаја (утакмица, турнира, лига, фестивала сл.) 
 

Члан 11.  
 

                   Предвиђена су три модела организације догађаја или домаћинства : 
 
Модел 1 – ОДК ( организатор домаћин кола ) 

- ФСС, територијални фудбалски савез или правно лице са потписаним уговором о 
организацији такмичења са ФСС или територијалним фудбалским савезом, организатор 
и домаћин свих утакмица на једном или више терена / игралишта / стадиона 

Модел 2 – КДГ ( клуб домаћин или гост ) 

- ФСС, територијални фудбалски савез или правно лице са потписаним уговором о 
организацији такмичења са ФСС или територијалним фудбалским савезом организатор,  
клубови домаћини или гости  

Модел 3 – КДК ( клуб домаћин кола ) 
- ФСС, територијални фудбалски савез или правно лице са потписаним уговором о 

организацији такмичења са ФСС или територијалним фудбалским савезом организатор, 
клуб домаћин целог кола на једном или више терена / игралишта / стадиона 
 

Члан 12. 
 

      Организатор догађаја може да организује догађај само на објекту лиценцираном од 
стране комисије овлашћене за лиценцирање објеката. Сваки терен за игру мора бити 
регистрован за одигравање утакмица са назнаком категорије утакмица које се могу играти. 
Регистрацију и категорију терена за игру врши Комисија за преглед и пријем терена за игру, 
одређена решењем генералног секретара ФС Србије, за лиге млађих категорија.  

      Утакмице се могу играти само на терену који је оспособљен за игру. Домаћин је 
обавезан да терен за игру припреми тако да буде оспособљен за одигравање утакмице. Обавеза 
домаћина је да у зимским условима мора да поступи сагласно Правилима фудбалске игре у 
погледу припреме терена за игру.  

      Регистрацију игралишта за утакмице одређеног такмичења врше надлежне комисије 
и појединци за преглед и пријем игралишта, а игралишта морају одговарати димензијама 
утврђеним Правилима фудбалске игре, Пропозицијама и другим стандардима и препорукама 
ЦЕФТ и инструкторске службе ФСС.  

     Домаћин је обавезан да обезбеди одговарајућу медицинску службу.  
     Домаћин је одговоран за безбедност учесника. 

 
Стална и повремена такмичења - ознаке 
 
КДГ – Клуб домаћин или гост  
ОДК – Организатор домаћин кола 
КДК – Клуб домаћин кола 
ОДТ – Организатор домаћин турнира 
КДТ –  Клуб домаћин турнира 
ГР – Грасрутс, базични фудбал 
ГРА – Базични фудбал А категорија 
ГРБ – Базични фудбал Б категорија 
ГРЦ – Базични фудбал Ц категорија 
ЕГР – Сектор базичног фудбала клубова чији се сениори такмиче у елитним такмичењима на 
националном нивоу 



СТРАНА 128 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

Члан 13. 
 

      Такмичења могу да буду у форми лига, куп такмичења, турнира, фестивала  или 
комбиновано. Такмичења могу да буду стална или повремена. Стална такмичења су она 
такмичења која се одржавају сваке године, под истим условима и у приближно истом периоду 
а у складу са овим правилником.  

 
 

Стална такмичења за старосне категорије U-13 
 

Члан 14.  
 
U-13 / Фудбал 9 ( један тим 9 играча на терену, 8 + голман ) 

 

U-12 / фудбал 9 

Назив 

такмичења 

Категорија 

учесника 

Организатор 

такмичења 

Модел 

Организације 

догађаја 

Систем 

бодовања 

Период 

Регионалнa 

1.лига  

 

ЕY 

EY GR 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Завршни турнир 

на националном 

нивоу 

( на основу 

пласмана ) 

ФСС ОДТ Куп систем или 

једнокружни бод 

систем 

Мај / Јун 

Регионална 

2.лига  

 

GR A 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Регионална 

3.лига  

Окружна лига 

Општинска лига 

GR B 

GR C 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Назив 

такмичења 

Категорија 

учесника 

Организатор 

такмичења 

Модел 

Организације 

догађаја 

Систем 

бодовања 

Период 

Регионалнa 

1.лига  

 

EY 

EY GR 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Завршни турнир 

на националном 

нивоу 

( на основу 

пласмана ) 

ФСС ОДТ Куп систем или 

једнокружни бод 

систем 

Мај / Јун 

Регионална 

2.лига  

 

GR A 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Регионална 

3.лига  

Окружна лига 

Општинска лига 

GR B 

GR C 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни бод 

систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 



БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 129 
 

U-10 и U-11 / фудбал 7 ( један тим 7 играча на терену, 6 + голман ) 

Назив 

такмичења 

Категорија 

тимова 

учесника 

Организатор 

такмичења 

Модел 

Органи-

зације 

догађаја 

Систем 

бодовања 

Период 

Регионалнa 

1.лига  

 

EY 

EY GR 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни 

бод систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Регионална 

2.лига  

 

 

GR A 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни 

бод систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

Регионални 

3.лига  

Окружна лига 

Општинска лига 

GR B 

GR C 

 

Територијални 

фудбалски савез 

КДГ 

ОДК 

КДК 

Двокружни 

бод систем 

Две полусезоне 

јесен - пролеће 

 

 
 
Повремена такмичења 

 
Члан 15. 

  
     Повремена такмичења на територији ФСС могу да се организују по принципу 

такмичарских полусезона, сезона, једнократно или традиционално. Традиционални турнири 
подразумевају приближно исти термин сваке године. Датуми могу да буду у вези са важним 
датумима за територију или као део традиционалних фестивала. Територијални фудбалски 
савези организују, спроводе или прате на својим територијама повремена такмичења и доносе 
одлуке у вези са организовањем, реализацијом или праћењем.  

 
Члан 16.  

 
          Организатор турнира мора имати одобрење надлежног органа за организовање 

турнира.  Одобрење из претходног става издаје :  
 
- ФСС за турнире у којима учествује један или више иностраних клубова  
- за све остале турнире је надлежан територијални савез којем припада организатор.  

 
          Захтев за одобрење турнира подноси се најкасније 15 дана пре почетка турнира уз 

подношење одговарајућих пропозиција и доказа о испуњавању свих услова предвиђених овим 
правилником. 

 
Члан 17.  

 
    За одигравање међународне утакмице у иностранству или у Србији, клуб мора имати 

одобрење надлежног фудбалског органа. Уколико се одобрење тражи у време када се играју 
првенствене или куп утакмице, онда је клуб дужан да претходно добије сагласност надлежног 
органа који руководи тим такмичењима. Посебним актом ФСС ближе уређује услове за 
одигравање међународних утакмица. 

 
 
 



СТРАНА 130 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

Члан 18. 
 

    Регистровани играч у електронском систему Комет или у грасрутс бази података, може 
да игра на пријатељској утакмици за други клуб, само уз писмено одобрење матичног клуба. На 
међународним турнирима и међународним утакмицама за клубове могу играти и фудбалери из 
других клубова, уз сагласност матичног клуба и  претходну сагласност органа који одобрава и 
организује турнир - утакмицу.  
 
 
Пропозиције такмичења  

Члан 19.  
 

     ИО ФСС усваја пропозиције за такмичења млађих категорија на територији ФСС која 
се организују на нацоналном нивоу. Извршни одбори територијалних фудбалских савеза 
усвајају пропозиције такмичења која се организују на територијалном нивоу.  Пропозиције 
такмичења не могу да буду у супротности са овим правилником и осталим општим актима ФСС.  

 
 

Члан 20. 
 

            Пропозицијама се ближе уређују генерална правила за спровођење свих такмичења 
лига старосних категорија играча U-13. Пропозиције утврђују надлежни органи који руководе 
такмичењима. Пропозиције такмичења млађих категорија садрже : 

- систем и форму такмичења 
- календар такмичења и распоред утакмица 
- начин одређивања времена и места утакмица 
- начин одлагања утакмица 
- правила везане за организацију утакмица 
- правила везана за право наступа, идентификацију играча, тренера и представника 

клубова 
- правила везана за опрему играча 
- медицински прегледи играча 
- правила везана за делегате организатора 
- правила везане за судије 
- дисциплинске мере и  жалбе 
- регистровање утакмица и утврђивање пласмана 
- правила везане за димензије терена, димензије голова и величину лопте 
- правила везане за број играча и замене 

 
 

Члан 21. 
 

      Димензије терена, голова и величина лопте су у складу са препорукама ЦЕФТ и 
инструкторске службе ФСС. 
 

Старосна 
категорија 

Димензије терена Димензије голова Величина лопте 

U6 / U7 20  - 22 X 13 – 16 м 3х1 м 3 

U8 / U9 37 – 40 Х 27 – 30 м 3х2 м 4 

U10 / U11 50 – 55 Х 35 – 40 м 5х2 м 4 

U12 / U13 70 – 75 Х 40 – 45 м 6х2 м 4 



БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 131 
 

Члан 22. 
 

Број играча који почиње утакмицу у складу је са препорукама ЦЕФТ и инструкторске 
службе ФСС. Утакмица може да почне ако оба тима имају по : 

 
 

U6 / U7 3 играча ( минимум 2 ) - Фудбал 3 

U8 / U9 5 играча ( 4 + голман, минимум 4 ) - Фудбал 5 

U10 / U11 7 играча ( 6 + голман, минимум 6 ) – Фудбал 7 

U12 / U13 9 играча ( 8 + голман, минимум 8 ) – Фудбал 9 

 
 
Број играча и измене утврђују се пропозицијама које су у складу са препорукама 

Стручног одбора, ЦЕФТ ФС и инструкторске службе ФСС. На клупи за резерве може да буде 
онолико играча колико је по старосним категоријама предвиђено да почињу утакмицу.Сви 
играчи са клупе могу да уђу у игру.   

 
 

Подела играча по старости 
 

Члан 23. 
 

       Играчи регистровани у електонском сиистему Комет или у грасрутс бази података, 
разврстани су по старосним категоријама у зависности од године рођења:  
 

▪ U6 ако 1.јануара текуће године нису млађи од 5 старији старији од 6 година,  
▪ U7 уколико 1. јануара текуће године нису млађи од 5 старији од 7 година,  
▪ U8 уколико 1. јанура текуће године нису млађи од 6 и старији од 8 година 
▪ U9 уколико 1. јануара текуће године нису млађи од 7 и старији од 9 година. 
▪ U10 уколико 1. јануара текуће године нису млађи од 8 и старији од 10 година. 
▪ U11 уколико 1. јануара текуће године нису млађи од 9 и старији од 11 година. 
▪ U12 уколико 1.јануара текуће године нису млађи од 10 и старији од 12 година. 
▪ U13 уколико 1. јануара текуће године нису млађи од 11 и старији од 13 година. 

 
 

Члан 24. 
 

      Право наступа у претходној категорији млађој од оне којој играч припада, имају 2 
(два) старија играча из једног клуба, који су старији до годуину дана, уз претходну сагласност 
организатора такмичења. 
 
 
 
Такмичења која нису у систему ФС Србије 
 

Члан 25. 
 

            Такмичења у форми лига, турнира или фестивала која нису у систему ФС Србије могу 
да постану део система споразумом или уговором о сарадњи. Спортске организације, удружања  
или компаније које су организатори такмичења а нису у систему ФСС, као део интегративног 
процеса обезбеђују пројекат такмичења који садржи : 



СТРАНА 132 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

 
- Циљеве 
- Организациону струкуру  
- Форму такмичења 
- Пропозиције  
- Правила игре 
- Календар такмичења 
- Базу података играча и тренера 

 
           Организатор прилаже документацију која се односи на правни аспект                   ( 

оснивачи, структура власништва, менаџмент, администрација ). ФС Србије обезбеђује 
равноправан однос са организаторима такмичења који су део система ФС Србије који 
подразумева : 

 
- Могућност равноправног учествовања у заједничким пројектима 
- Могућност равноправног конкурисања код фондација за развој фудбала 
- Приступа стручним информацијама и стручним базама података 

 
             Споразум или уговор о сарадњи подразумева : 
 
- Да су циљеви такмичења у складу са основним принципима развоја игре и играча, 

усклађени са препорукама ЦЕФТ ФС Србије, Сектора за базични фудбала ФС Србије и 
инструкторске службе 

- Да су учесници регистровани и категорисани клубови у систему ФС Србије 
- Да су подаци о учесницима као и базе података, транспарентни и доступни 

инструкторима и административним службама територијалних фудбалских  савеза 
 

             Ова такмичења су део Сектора за базични фудбал ФС Србије или територијалних 
фудбалских савеза. 

 
 

Члан 26.  
 

       За давање обавезног тумачења и Упутства за примену овог правилника овлашћен је 
Извршни одбор ФСС.  

 
Члан 27. 

 
       Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у Службеном 

листу ФСС "Фудбалу". 
 
 
 

           ПРЕДСЕДНИК 

        Драган ЏАЈИЋ, с.р. 

 

 

 


